[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 11.09.2013

             № _120
ст-ца Новолеушковская

О Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новолеушковского сельского поселения  Павловского района к совершению коррупционных правонарушений, организации проверки этих сведений и регистрации уведомлений

В соответствии с ч. 5 ст. 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в   целях склонения муниципального служащего администрации Новолеушковского сельского поселения  Павловского района к совершению коррупционных правонарушений, организации проверки этих сведений и регистрации уведомлений согласно приложению (Приложение № 1).
2.Специалисту 1 категории администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района (Н.А.Белан) довести настоящее постановление и порядок до сведения муниципальных служащих администрации.

3.Утвердить форму уведомления о склонении к совершению коррупционных правонарушений (Приложение № 2).
4.Специалисту 2 категории администрации Новолеушковского сельского поселения Н.В.Пшеничной разместить настоящее постановление и порядок на официальном сайте муниципального образования Павловского района в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новолеушковского сельского
поселения Павловского  района                                               А.В.Кагальницкий
  Приложение № 1
к постановлению администрации

  Новолеушковского сельского

  Поселения Павловского района

от «____» ________ 2013г. № ____

ПОРЯДОК
уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района к совершению коррупционных правонарушений, организации проверки этих сведений и регистрации уведомлений

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон) и регулирует процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) – главы Новолеушковского сельского поселения  Павловского района  о фактах обращения какого-либо лица (лиц) к муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы в администрации Новолеушковского сельского поселения  Павловского района (далее – муниципальный служащий) в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, устанавливает перечень сведений, которые должны содержаться в уведомлениях муниципального служащего о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), порядок регистрации уведомлений, а также порядок организации проверки сведений, содержащихся в уведомлениях

2. Основные понятия, используемые в Порядке уведомления главы Новолеушковского сельского поселения Павловского района о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок), соответствуют основным понятиям, установленным Законом.

3. Муниципальный служащий обязан уведомлять главу поселения обо всех случаях обращения какого-либо лица (лиц) в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного рабочего дня, следующего за днем обращения к нему какого-либо лица (лиц) в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - обращение) по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Уведомление готовится муниципальным служащим непосредственно после факта обращения и направляется  ведущему специалисту  администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района  для его регистрации.

2

5. Уведомление должно:

1) быть адресовано главе поселения;

2) содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество, должность муниципального служащего;

-дату, время, место и обстоятельства, при которых произошло обращение к муниципальному служащему;

- фамилию, имя, отчество, должность (если известно) лица (лиц), обратившегося (обратившихся) к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- наименование юридического лица, от имени или в интересах которого лицо (лица) обратилось (обратились) к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- содержание коррупционного правонарушения, склонение к которому содержалось в обращении к муниципальному служащему;

- иные сведения, которыми располагает муниципальный служащий относительно факта обращения;

- личную подпись муниципального служащего, дату уведомления.

6. Представленное уведомление регистрируется  ведущим специалистом в журнале регистрации обращений (далее – журнал регистрации):

- в тот же день, если оно поступило по почте, представлено курьером, либо иным способом;

- незамедлительно, в присутствии составителя уведомления, если уведомление представлено им лично.

7. Журнал регистрации включает в себя следующие разделы:

1) регистрационный номер уведомления;

2) дата регистрации уведомления;

3) фамилия, имя, отчество, наименование должности составителя уведомления;

4) примечание.

8. После регистрации уведомление в течение служебного дня передается для рассмотрения главе поселения.

9. Глава Новолеушковского сельского поселения в течение двух рабочих дней со дня получения уведомления принимает решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка).

10. Для проведения проверки образуется комиссия. Проверка должна быть завершена не позднее чем через пять рабочих дней со дня принятия решения о её проведении.

11. В заседании комиссии по проведению проверки принимают участие:

- глава Новолеушковского сельского поселения;

-уполномоченные главой Новолеушковского сельского поселения  работники администрации;

12. При проведении проверки должны быть заслушаны пояснения составителя уведомления, в случае необходимости муниципальных служащих и иных лиц, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, объективно и всесторонне рассмотрены факты и
3

обстоятельства обращения к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

13. В ходе проведения проверки помимо уведомления истребуются и рассматриваются следующие материалы: должностная инструкция и служебная характеристика составителя уведомления, при необходимости должностные инструкции и служебные характеристики муниципальных служащих, имеющих отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, иные материалы, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.

14. Участники проведения проверки не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе проверочных мероприятий. Разглашение сведений, полученных в результате проведения проверки, влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

15. По результатам проверки оформляется письменное заключение (далее - заключение), которое принимается простым большинством голосов присутствовавших на заседании членов комиссии по проведению проверки.

16. В заключении указываются:

а) состав комиссии;

б) сроки проведения проверки;

в)составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для составления уведомления;

 г) подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего основанием для составления уведомления;

д) причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

е) меры, рекомендуемые для разрешения сложившейся ситуации.

17. Участники заседания комиссии по проведению проверки в случае несогласия с заключением вправе в письменной форме приобщить к заключению свое особое мнение.

18. В случае подтверждения факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений глава Новолеушковского сельского поселения с учетом заключения по результатам проверки в течение двух рабочих дней принимает следующие решения:

 а) о принятии организационных мер с целью предотвращения впредь возможности обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

б) об исключении возможности принятия составителем уведомления, при необходимости муниципальными служащими, имеющими отношение к фактам, содержащимся в уведомлении, единоличных решений по вопросам, с которыми связана вероятность совершения коррупционного правонарушения;

в) о необходимости внесения изменений в документы соответствующего подразделения с целью устранения условий, способствовавших обращению в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

4

г) о незамедлительной передаче материалов проверки в правоохранительные органы.

19. При наличии заключения об опровержении факта обращения с целью склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений глава Новолеушковского сельского  поселения принимает решение о принятии результатов проверки к сведению.

20. Информация о решении, принятом главой Новолеушковского сельского поселения, в течении двух рабочих дней направляется работнику, ответственному за ведение личных дел муниципальных служащих администрации Новолеушковского сельского поселения  Павловского района.

Специалист 2 категории

Новолеушковского
сельского поселения
Павловского района                                                                       Н.В.Пшеничная
                                                                           Приложение № 2
                                                                           к Постановлению администрации

                                                                           Новолеушковского сельского

                                                                           поселения Павловского района
        от ________________ № _____

Главе Новолеушковского

сельского поселения
 Павловского района

______________________________

                                    (Ф.И.О.)
______________________________

                     (наименование должности,

______________________________
            Ф.И.О. муниципального служащего)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о склонении к совершению коррупционных правонарушений

Настоящим уведомляю Вас о том, что _________________________________

                                                                       (указывается дата, время, место, обстоятельства, при
_______________________________________________________________________

которых произошло обращение к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению коррупционного _______________________________________________________________________

правонарушения)
ко мне обратился(-лись) __________________________________________________

                                                 (указываются имеющиеся у муниципального служащего сведения о лице (лицах), _______________________________________________________________________

                             обратившимся (обратившихся) в целях склонения к совершению коррупционного проявления)

в целях склонения меня к совершению следующих коррупционных правонарушений: ________________________________________________________

                                                 (указывается содержание коррупционного правонарушения)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

            (указываются иные сведения, которыми располагает муниципальный служащий относительно факта обращения)

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________    ______________________      _______________________

    (число, месяц, год подписания)            (подпись муниципального служащего)            (Ф.И.О. муниципального служащего)